

Số: 15/KH-HĐND

An Giang, ngày 25 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về chủ đề “Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân”

Thực hiện Công văn số 829/BCTĐB-CTĐB ngày 09 tháng 11 năm 2021 của Ban Công tác đại biểu về việc tổ chức Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các khu vực trên toàn quốc, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị về chủ đề “Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân nhất là hoạt động thực tiễn theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

2. Thông qua hội nghị, tìm giải pháp để tiếp tục phát huy kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, vướng mắc; đề xuất, kiến nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và ngành chức năng về các vấn đề liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.

3. Tăng cường mối quan hệ công tác, sự gắn kết giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và các tỉnh bạn.

II. NỘI DUNG:

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và các tỉnh Cao Bằng, Điện Biên, Thừa Thiên - Huế, Đắk Nông, Bình Phước, Bình Dương chia sẻ những mô hình, cách làm hay mà địa phương tâm đắc liên quan đến chủ đề Hội nghị “Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân” để viết và trình bày tham luận.

III. CHỦ TRÌ, THƯ KÝ HỘI NGHỊ, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU THAM DỰ:

1. Chủ trì Hội nghị:

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Quốc hội.
- Đại diện lãnh đạo Ban Công tác đại biểu.

- Bí thư Tỉnh ủy An Giang.
- Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.
- Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.
- Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang (*đơn vị đăng cai tiếp theo*).

2. Thư ký Hội nghị:

- Vụ Công tác đại biểu.
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.

3. Về thành phần, số lượng đại biểu tham dự hội nghị:

Dự kiến tổng số đại biểu và khách mời tham dự hội nghị; cán bộ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và phục vụ hội nghị: Có **337 đại biểu** (trong đó có **228** đại biểu dự hội nghị vào sáng ngày làm việc thứ ba).

a) Thành phần Trung ương: (Dự kiến 58 đại biểu)

- Đại biểu lãnh đạo Trung ương:

- + Đại diện lãnh đạo Quốc hội (Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Quốc hội).
- + Thường trực Hội đồng Dân tộc của Quốc hội.
- + Lãnh đạo Ban Dân nguyện.
- + Thường trực các Ủy ban của Quốc hội.
- + Lãnh đạo Văn phòng Quốc hội.
- + Lãnh đạo Ban Công tác đại biểu.
- + Lãnh đạo Bộ Nội vụ.

- Cán bộ chuyên môn tham mưu phục vụ:

- + Lãnh đạo Vụ Công tác đại biểu.
- + Cán bộ chuyên môn thuộc Ban Công tác đại biểu.
- + Cán bộ và nhân viên phục vụ lãnh đạo.

b) Đại biểu khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long: Cần Thơ, Đồng Tháp, Kiên Giang, Vĩnh Long, Long An, Tiền Giang, Bến Tre, Trà Vinh, Hậu Giang, Sóc Trăng, Bạc Liêu, Cà Mau (*12 tỉnh dự kiến 84 đại biểu*).

c) Đại biểu khách mời các tỉnh bạn: Cao Bằng, Điện Biên, Thừa Thiên - Huế, Đắk Nông, Bình Phước, Bình Dương (*06 tỉnh dự kiến 42 đại biểu*)

d) Đại biểu khách mời tỉnh An Giang: (Dự kiến 54 đại biểu)

- Đại biểu tỉnh: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ trưởng các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đại biểu cấp huyện: Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

đ) Phóng viên Báo, Đài: (Dự kiến 14 phóng viên)

e) Lực lượng bảo vệ, tài xế, chăm sóc sức khỏe: (Dự kiến 85 người)

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Ngày 06/4/2022 (thứ tư)

a) Từ 06 giờ 00 phút - 07 giờ 00 phút: Đại biểu dùng bữa sáng tại nơi nghỉ của khách sạn.

b) Từ 07 giờ 00 phút - 07 giờ 30 phút: Ban Tổ chức đón tiếp đại biểu tại Hội trường tỉnh, địa chỉ: Số 01, Lê Hồng Phong, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên.

c) Từ 07 giờ 30 phút - 11 giờ 30 phút: Hội nghị chính thức.

2. Địa điểm: Hội trường Tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang:

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Công tác đại biểu, Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long trong công tác chuẩn bị, tổ chức hội nghị và bàn giao cho đơn vị tổ chức hội nghị tiếp theo.

- Chủ trì, chỉ đạo toàn bộ nội dung, chương trình và công tác tổ chức hội nghị; phân công cụ thể các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, các sở ngành có liên quan thực hiện các nội dung đảm bảo theo kế hoạch.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và các tỉnh bạn:

a) Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và các tỉnh bạn:

- Chuẩn bị nội dung tham luận theo chủ đề hội nghị (*không quá 5 trang A4*), gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang thông qua Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, địa chỉ: Số 01, đường Tôn Đức Thắng, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang (đồng gửi file văn bản qua hộp thư điện tử: vphdndangiang@gmail.com).

- Theo chỉ đạo của lãnh đạo Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố cử đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh trình bày tham luận tại phiên làm việc chính thức của Hội nghị.

b) Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và các tỉnh bạn:

Lập danh sách Đoàn đại biểu tham dự Hội nghị theo thành phần, số lượng nêu tại mục III.3b, III.3c và gửi về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.

Cần trao đổi thông tin, liên hệ: Đồng chí Nguyễn Đức Trung, Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, SĐT: 0913.749.488; đồng chí Huỳnh Đông Nhật, Trưởng Phòng Công tác Hội đồng nhân dân - Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, SĐT: 0914.251.298.

3. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang:

Thực hiện các công việc theo sự phân công, điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang:

Chịu trách nhiệm tham mưu, phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh toàn bộ nội dung, chương trình, công tác hậu cần, tổ chức hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về chủ đề “Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân”./.

Nơi nhận

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (b/c);
- Ban Công tác đại biểu (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang;
- Thường trực, các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và các tỉnh khách mời;
- Thường trực HĐND tỉnh An Giang;
- Các Ban của HĐND tỉnh An Giang;
- Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH-HĐND, UBND tỉnh An Giang;
- Các sở, ngành: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự, Tài chính, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư, Viễn Thông An Giang, Điện lực An Giang, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo An Giang;
- UBND các huyện, thành phố: Châu Đốc, Long Xuyên, Tịnh Biên;
- Truyền hình Quốc hội tại tỉnh Kiên Giang;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND-P.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

